

# Omø Skoles fremtidige ledelse (B)

## Sagsfremstilling

### 6. Omø Skoles fremtidige ledelse (B)

Sagsnr.: 330-2015-64533

Dok.nr.: 330-2015-502119

Åbent

Kompetence: Byråd

#### Beslutningstema

Den 7. september 2015 besluttede Uddannelsesudvalget at anbefale, at Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse og fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole med virkning fra 1. januar 2016. Anbefalingen har været i høring, og Uddannelsesudvalget kan nu beslutte at sende anbefalingen videre i Byrådet.

#### Baggrund

Uddannelsesudvalgets anbefaling om, at Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse og fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole, blev taget med udgangspunkt i følgende tre handlemuligheder:

1. Omø Skole opretholdes som selvstændig skole og med selvstændig ledelse, som nu. Der annonceres efter en ny skoleleder på Omø Skole.
2. Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse og evt. fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole.
3. Omø Skole nedlægges, og Omø bliver en del af Eggeslevmagle Skoles skoledistrikt.

I forhold til handlemulighed 2, har Byrådet hjemmel til at godkende fælles skoleleder for en lille skole og en stor skole, hvor skolerne bevarer hver deres skoledistrikt. Skoler med fælles ledelse er stadig uafhængige skoler, og Byrådet skal således udmelde økonomiske rammer til hver enkelt skole.

Byrådet kan samtidig godkende, at skolerne også skal have fælles skolebestyrelse. Her gælder det, at hver skole skal sikres mindst én forældrerepræsentant.

Endvidere kan Byrådet godkende, at den fælles skolebestyrelse får tilført en elevrepræsentant fra hver skole.

Inden byrådet kan tage den endelige beslutning, skal de respektive skolebestyrelser høres.

Anledningen til at tage en sag op om Omø Skoles fremtidige virke er, at skolelederen på Omø Skole gik på pension den 31. august 2015. Én af skolens lærere er indsat som konstitueret leder indtil årets udgang.

Hertil kommer, at elevtallet på Omø Skole siden 2009/10 er faldet fra 12 elever til 7 elever i dette skoleår. Omø Skole omfatter elever fra børnehaveklasse til og med 6. klasse. Efter 6. klasse er Eggeslevmagle Skole distriktsskole for eleverne

Det er svært at forudsige den fremtidige elevtalsudvikling på skolen, da børnefamiliers til- og fraflytning hurtigt kan ændre billedet. Nedenfor ses den historiske udvikling i elevtallet og de kommende år, med udgangspunkt i de kendte børn i dagtilbud på Omø. Elevtallet er blevet opdateret siden sagen var på første gang i september 2015.

Elevtal	2010/11	2011/12	2012/13	2013/14	2014/15	2015/16	2016/17	2017/18
0.-6. klasse	12	9	10	6	6	6	4	5

#### Høringssvar

Uddannelsesudvalgets anbefaling har været sendt i høring hos Ø-udvalget og de respektive skolebestyrelser i perioden 9. september-12. oktober 2015.

Ø-udvalget har svaret, at de tager anbefalingen til efterretning. Ø-udvalget ønsker, at Omø Skole bibeholder egen skolebestyrelse, og at der bliver udpeget en daglig leder af skolen.

Eggeslevmagle Skoles bestyrelse har svaret, at de ikke ønsker fælles ledelse og fælles skolebestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle Skole, blandt andet fordi: Skolerne har forskellige rammebetingelser; Ledelsens opgaver på Eggeslevmagle Skole er meget omfattende på grund af implementering af skolereformen, Slagelse Kommunes skolestruktur og dennes konsekvenser for muligheden for at drive skole såvel økonomisk som fagligt forsvarligt; Udveksling af linjefaglærere vil betyde rejsetid og omkostninger; De nuværende bestyrelser varetager forskellige interesser, som bestyrelsen ser svært forenelige.

Omø Skoles bestyrelse har svaret, at de er glade for, at Uddannelsesudvalget ønsker at bevare en folkeskole på Omø. Det har stor betydning tiltrækning og fastholdelse af beboere på øen. Men bestyrelsen ønsker ikke fælles ledelse og fælles skolebestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle Skole, blandt andet fordi: Elever på Omø Skole i forvejen klarer sig godt fagligt og menneskeligt (godt læringsmiljø); Muligheden for udveksling af linjefaglærere ser de ikke som realistisk; Lang rejsetid for elever, lærere, leder og skolebestyrelsesmedlemmer i forhold fælles aktiviteter; Mangel på daglig synlig ledelse på Omø Skole; Omfang af opgaver for ledelsen på hver skole; Bekymring for, at elever og forældre 'vil drukne' på Eggeslevmagle Skole.

Høringssvarene samt et notat med administrationens uddybende kommentarer er vedlagt som bilag til sagen.

### **Retligt grundlag**

Folkeskoleloven § 24, stk. 3.

### **Handlemuligheder**

Uddannelsesudvalget kan vælge:

1. at anbefale over for Byrådet, at Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse og fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole med virkning fra 1. januar 2016. Det er op til en ny fælles skolebestyrelse at beslutte, om bestyrelsen skal tilføres en elevrepræsentant fra hver skole. De to nuværende skolebestyrelser ophører pr. 31. december 2015. Der vælges en ny fælles bestyrelse for resten af valgperioden med mindst én forældrerepræsentant fra hver skole.
2. at anbefale over for Byrådet, at Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse med Eggeslevmagle Skole med virkning fra 1. januar 2016.
  - a. Skolerne bevarer hver deres skolebestyrelse indtil næste ordinære skolebestyrelsesvalg. En fælles bestyrelse vælges med tiltrædelse 1. august 2018. Det er op til en ny fælles skolebestyrelse at beslutte, om bestyrelsen skal tilføres en elevrepræsentant fra hver skole.
  - b. Skolerne bevarer hver deres skolebestyrelse, også efter næste ordinære skolebestyrelsesvalg i 2018.
3. at det ikke anbefales over for Byrådet, at Omø Skole opretholdes som selvstændig skole med fælles ledelse og evt. fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole. Dette vil enten betyde, at der skal ansættes en ny skoleleder til Omø Skole hurtigst muligt eller at konstitueringen af skoleleder forlænges, indtil anden beslutning er taget.

### **Vurdering**

Administrationen har taget høringssvarene til efterretning og anerkender ønsket om og argumenterne for ikke at etablere en fælles ledelse og bestyrelse for Omø og Eggeslevmagle Skole. Herunder mangel på en synlig daglig leder, rejsetid i forbindelse med lærerudveksling og andre fælles aktiviteter og de gode elevresultater på Omø skole.

Det er administrationens vurdering, at fælles ledelse og fælles skolebestyrelse mellem Omø Skole og Eggeslevmagle Skole først og fremmest vil betyde, at der kan fastsættes en fælles pædagogisk retning som kan være med til at lette elevernes overgang til Eggeslevmagle Skole, når de skal i 7. klasse. Samtidig vil der være bedre mulighed for udvikling af de faglige læringsmiljøer, f.eks. fagligt samarbejde lærerne imellem, fælles kompetenceudvikling, undervisning af linjefagsuddannede lærere (evt. via fjernundervisning), samt elevdeltagelse i fælles faglige og sociale arrangementer.

## Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Der tildeles i dag 92.400 kr. til ledelse og 22.400 kr. til administration til Omø Skole. Administrationen anbefaler, at disse midler fordeles med 50% til Omø Skole og 50% til Eggeslevmagle Skole ved etablering af fælles ledelse.

## Konsekvenser for andre udvalg

Byrådet har hjemmel til at godkende fælles skoleleder og evt. fælles skolebestyrelse for Omø Skole og Eggeslevmagle Skole.

## Indstilling

Uddannelseschefen indstiller,

1. **at** Uddannelsesudvalget anbefaler over for Byrådet, at Omø Skole får fælles ledelse og fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole. Det er op til en ny fælles bestyrelse at beslutte, om der skal tilføres en elevrepræsentant fra hver skole.
2. **at** Midlerne til ledelse og administration af Omø Skole fordeles med 50% til Omø Skole og 50% til Eggeslevmagle Skole ved etablering af fælles ledelse

## Bilag

330-2015-502093	Høringsvar fra Ø-udvalget
330-2015-523095	Høringsvar fra Eggeslevmagle Skoles skolebestyrelse
330-2015-528567	Høringsvar fra Omø Skoles skolebestyrelse
330-2015-562255	Notat vedr. Omø skoles fremtidige ledelse

### **Beslutning i Uddannelsesudvalget den 2. november 2015:**

**Fraværende:** Helle Blak (Udenfor partierne)

Udvalget anbefaler over for Byrådet, at Omø Skole får fælles ledelse og fælles skolebestyrelse med Eggeslevmagle Skole. Udvalget anbefaler, at skolerne bevarer hver deres skolebestyrelse indtil næste ordinære skolebestyrelsesvalg. En fælles bestyrelse vælges med tiltrædelse 1. august 2018. Det er op til en ny fælles skolebestyrelse at beslutte, om bestyrelsen skal tilføres en elevrepræsentant fra hver skole.

Udvalget besluttede, at midlerne til ledelse og administration af Omø Skole fordeles med 25.000 kr. til Omø Skole og det resterende beløb til Eggeslevmagle Skole ved etablering af fælles ledelse. De 25.000 kr. til Omø Skole er målrettet eventuelle ekstraomkostninger i forbindelse med etablering af fælles ledelse.